Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 201126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011033100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23038.010511/2010-98. Convênio: UAB-EST - 187/2010. Concedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA. CNPJ: 06.352.421/0001-68. OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB. Fundamento legal:
Portaria Interministerial No- 127/2008. Valor R$ 589.176,92 (Concedente R$ 583.285,15 - Contrapartida R$ 5.891,77). 2011NE000946 (Capital). Data da assinatura: 20/12/2010. Vigência: 365 dias a contar da data de
assinatura. Signatário pela CAPES: Jorge Almeida Guimarães - Presidente da Capes e pela IES: José Augusto Silva Oliveira - Reitor - UEMA.

EDITAL CAPES No- 1 / 2 0 11
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL No- 1 / 2 0 11 / C A P E S

O Presidente da COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, torna público a alteração do Cronograma do Edital no- 001/2011/CAPES - Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID, publicado no DOU de 03/01/2011, Seção 3, Página 19, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

1.2 Cronograma
Atividade Data

Lançamento do Edital no Diário Oficial da União e no sítio da CAPES 0 3 / 0 1 / 2 0 11
Abertura do Guichê Eletrônico para recebimento de propostas 2 1 / 0 1 / 2 0 11
Data limite para solicitação de senha para o Guichê Eletrônico 1 5 / 0 2 / 2 0 11
Data limite para submissão das propostas 0 4 / 0 3 / 2 0 11

(até as 18h, horário de Brasília)
Divulgação do resultado no Diário Oficial da União e na página da CAPES Até 7/04/2011
Início do prazo de recursos contra o resultado 8 / 0 4 / 2 0 11
Data limite do encerramento dos recursos 1 5 / 0 4 / 2 0 11
Publicação do resultado dos recursos no Diário Oficial da União e no sítio da CAPES Até 29/04/2011

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio
Cantídio de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ALBERTO MARTIN RIVERA DAVILA 054777147-94 23038.028523/2009-35 PNPD 2610/2009 60.000,00 De:19/12/2009A:30/09/2014 2009NE012334

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio
Cantídio de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
MARIA DO CARMO CALIJURI 979956148-53 2 3 0 3 8 . 0 0 11 2 6 / 2 0 11 - 3 1 BPT 2508/2010 31.200,00 De:14/12/2010A:31/08/2011 2010NE012749

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo de Concessão Financeira - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio de Oliveira Filho - Diretor
de Programas e Bolsas no País, pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura Nota de Empenho Valor R$
KENNEDY FRANCIS ROCHE 699808881-72 23038.014395/2008-61 PROCAD 2385/2008 01/2010 23/06/2010 2010NE004644 15.697,71
WILLIAM ERNEST MAGNUSSON 130815002-49 23038.014722/2008-85 PROCAD 1391/2008 01/2010 23/06/2010 2010NE 004716 13.407,60
GUSTAVO ANDRE SIMON 944355969-20 2 3 0 3 8 . 0 0 11 9 9 / 2 0 1 0 - 4 1 PROCAD 22/2010 01/2010 23/06/2010 2010NE 004405 32.177,00
YOLANDA APARECIDA DEMETRIO 015455288-70 23038.014299/2008-13 PROCAD 1332/2008 02/2010 23/06/2010 2010NE004710 19.691,20
DIRCE NEI TEIXEIRA DE FREITAS 177169501-34 23038.000915/2010-73 PROCAD 145/2010 01/2010 18/10/2010 2010NE 006935 43.620,00
ROMUALDO LUIZ PORTELLA DE OLIVEIRA 052252328-50 23038.000917/2010-62 PROCAD 1468/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE006936 42.640,00
ADELINA MARTHA DOS REIS 005749578-55 23038.000909/2010-16 PROCAD 290/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE 006933 45.025,20
JULIO CESAR DAMASCENO 652373150-20 23038.000907/2010-27 PROCAD 569/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE 006931 46.460,40
NEWTON LUIS SANTOS 167188168-09 23038.000921/2010-21 PROCAD 147/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE 006939 103.358,80

Espécie: Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de recursos financeiros, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio de Oliveira Filho - Diretor
de Programas e Bolsas no País, pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura Nota de Empenho Valor R$
SANDRA MARIA CARMELLO-GUERREIRO 0554333448-80 23038.013984/2008-22 PROCAD 766/2008 01/2010 23/06/2010 2010NE004333 21.484,40
JOSÉ ANTONIO VIEIRA PIMENTA 700447081-49 23038.027506/2009-81 PROCAD 1517/2009 01/2010 23/06/2010 2010NE004365 42.147,48
JOAO LUCAS MARQUES BARBOSA 017382673-24 23038.000922/2010-75 PROCAD 357/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE006940 89.953,00
SANDRO GRIZA 594162380-15 23038.000902/2010-02 PROCAD 140/2010 02/2010 18/08/2010 2010NE006927 42.558,00
MARCILIO DE AZEVEDO 166964336-00 23038.000906/2010-82 PROCAD 144/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE006930 45.717,00
SILVIA MARIA DE SOUZA SELMO 359962340-68 23038.000903/2010-49 PROCAD 155/2010 01/2010 18/08/2010 2010NE006928 74.882,40

EDITAL CAPES/CGCI No- 3 / 2 0 11
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

Objeto: prorrogação do prazo de inscrição para o processo
seletivo de 2011, Edital no- 003/2011 - Programa de Bolsas de Dou-
torado para Docentes - Bolsas MERCOSUL.

Período de Inscrição: até 15 de abril de 2011.
Endereço: edital disponível na home page da CAPES:

h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / c o o p e r a c a o - i n t e r n a c i o n a l .

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL CAPES No- 9 / 2 0 11
SELEÇÃO DE PROJETOS

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, torna pública a seleção de projetos no âmbito do
programa CAPES/COFECUB.

Período de inscrição: Até 18 de maio de 2011.
Edital completo disponível no sítio da CAPES: www.ca-

p e s . g o v. b r.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL CAPES/CGCI No- 71/2010
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

Objeto: prorrogação do prazo de inscrição para o processo
seletivo de 2010/2011, Edital no- 071/2010 - Programa de Associação
para o Fortalecimento da Pós-Graduação do MERCOSUL.

Período de Inscrição: até 15 de abril de 2011.
Endereço: edital disponível na home page da CAPES:

h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / c o o p e r a c a o - i n t e r n a c i o n a l .

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL CAPES/CGCI No- 072/2010
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

Objeto: prorrogação do prazo de inscrição para o processo
seletivo de 2010/2011, Edital no- 072/2010 - Programa de Projetos
Conjuntos de Pesquisa no MERCOSUL.

Período de Inscrição: até 15 de abril de 2011.
Endereço: edital disponível na home page da CAPES:

h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / c o o p e r a c a o - i n t e r n a c i o n a l .

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL CAPES/CGCI No- 76/2010
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

Objeto: prorrogação do prazo de inscrição para o processo
seletivo de 2010/2011, Edital no- 076/2010 - Programa de Parcerias
Universitárias de Graduação em Língua Espanhola e Portuguesa no
MERCOSUL.

Período de Inscrição: até 15 de abril de 2011.
Endereço: edital disponível na home page da CAPES:

h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / c o o p e r a c a o - i n t e r n a c i o n a l .

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-31T05:54:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial